
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 440  

ORIGINALE   DATA 05/12/2022  

 

 

  

OGGETTO: 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PIATTAFORMA 

REGIONE TOSCANA START N. 024904/2022 DEL SERVIZIO SOLUZIONE 

K-TARIP PER GLI ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE DELIBERE ARERA 

444/2019/R/RIF E 15/2022/R/RIF – IMPEGNO A FAVORE DEL 

CONSORZIO MAGGIOLI - CIG  Z5938B9D00                          

 

 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  

 

Viste le Delibere adottate dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) 

444/2019/R/RIF e 15/2022/R/RIF (TQRIF) che introducono per i Gestori delle tariffe e del rapporto 

con gli utenti nell’ambito del sistema integrato di gestione dei rifiuti urbani un set di obblighi di 

trasparenza e qualità nei servizi offerti, finalizzati a garantire maggiore facilità di accesso per il 

cittadino alle informazioni e condizioni di erogazione dei servizi e contestualmente a consentirgli 

una fruizione attiva e partecipata alla gestione del tributo;  

 

Considerato che, in virtù di tali Delibere, a partire dal 1° gennaio 2023 dovrà essere garantito, da 

parte dei Gestori delle tariffe e del rapporto con gli utenti, il rispetto di specifici obblighi di servizio 

e di livelli generali di qualità contrattuale, il cui adempimento sarà oggetto di stringente 

monitoraggio e rendicontazione all’autorità ARERA, con possibilità di apertura di procedimenti 

sanzionatori per l’eventuale mancato adeguamento a tali prescrizioni; 

 

Preso atto che, pertanto, occorre che siano messe in atto azioni e procedure atte a garantire da parte 

di questo Ente l’adempimento degli obblighi suddetti; 

 

Considerato che questa Amministrazione, già utilizzatrice della Suite Sicra@Web, ha valutato a tale 

scopo l’acquisizione del modulo gestionale di proprietà del Consorzio Maggioli spa (composto da 

Maggioli spa e Sikuel srl) “K-TARIP” dedicato alla predisposizione di soluzioni attuative degli 

adempimenti introdotti dalle Delibere ARERA 444/2019/R/RIF e 15/2022/R/RIF, in quanto tale 

soluzione, oltre a garantire una gestione integrata e unificata dei servizi comunali a livello di Ente 

con tutti gli altri moduli già presenti e coordinati sulla medesima suite SicraWeb, consente di 

realizzare gli obiettivi cogenti di partecipazione attiva dell’utenza e digitalizzazione delle procedure 

di interfaccia con l’Ente; 

 



Richiamata la Determina a Contrarre del Secondo Settore n. 405 del 25/11/2022 con la quale è stata 

attivata una trattativa diretta sul sistema acquisti START della Regione Toscana n. 024904/2022 per 

la fornitura del servizio K-TARIP per la gestione delle delibere ARERA 444/2019/R/RIF (TITR) e 

15/2022/R/RIF (TQRIF) - comprensivo di configurazione e addestramento degli operatori, 

predisposizione della piattaforma per il coordinamento dei rapporti con il gestore unico e canone di 

gestione per l’annualità 2023, nonché di canone SaaS per l’annualità 2023 – al Consorzio Maggioli, 

con scadenza 28/11/2022; 

 

Considerata l’esigenza di una dettagliazione più specifica dell’offerta dal punto di vista tecnico, che 

potesse illustrare specificamente le modalità, i servizi ed il processo di attivazione degli applicativi 

richiesti, è stato utilizzato lo strumento del soccorso istruttorio, del quale si è avvalso il Consorzio 

Maggioli per la trasmissione dell’offerta tecnica; 

 

Vista l’offerta economica presentata dal Consorzio Maggioli e allegata al presente atto, quale parte 

integrante, che ammonta a Euro 4.550,00 oltre Iva di legge; 

 

Visto l’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 

76/2020 (Decreto Semplificazioni), come da ultimo modificato dalla L. 108/2021, secondo cui, 

fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie secondo “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 D.Lgs. 50/2016”; 

 

Vista la regolarità contributiva risultante dall’interrogazione on-line degli archivi degli enti 

previdenziali in data 01/09/2022 con prot. INAIL_34476620 e trattenuta agli atti, scadente il 

30/12/2022; 

 

Dato atto che l’importo dell’affidamento pari a Euro 5.551,00 Iva compresa, come da preventivo 

ricevuto, trova copertura sul Capitolo 1380/09 del Bilancio pluriennale 2022/2024 Esercizio 2022; 

 

Viste le autocertificazioni presentate in ordine all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 dalle società consorziate 

Maggioli Spa e Sikuel srl; 

 

Ritenuto di poter affidare al Consorzio Maggioli (C.F. 04623050400 – P.IVA. IT 04623050400), 

composto dalle consorziate Maggioli spa e Sikuel srl, la fornitura del servizio descritto in narrativa; 

 

Dato atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: M9FIJM; 

 

Visto il D.L. 221/2021 che proroga lo stato di emergenza da Covid-19 a tutto il 31/03/2022; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 13 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

 



Vista la deliberazione di G.C. n° 50 del 29/03/2022 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2022/2024 e piano delle performance (P.D.O) 2022/2024. Approvazione”;  

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare l’offerta economica proposta dalla piattaforma Regione Toscana Start allegata 

al presente atto, che ammonta ad Euro 5.551,00 iva compresa per la fornitura del servizio 

K-TARIP per la gestione delle delibere ARERA 444/2019/R/RIF (TITR) e 15/2022/R/RIF 

(TQRIF) - comprensivo di configurazione e addestramento degli operatori, predisposizione 

della piattaforma per il coordinamento dei rapporti con il gestore unico e canone di gestione 

per l’annualità 2023, nonché di canone SaaS per l’annualità 2023; 

 

2) Di affidare al Consorzio Maggioli, composto dalle società Maggioli spa e Sikuel srl, la 

fornitura del servizio suddetto per un importo complessivo di Euro 5.551,00 Iva Compresa, 

imputando la spesa relativa al Capitolo 1380/09 del bilancio pluriennale 2022/2024, 

esercizio 2022, come da tabella contabile degli impegni sottostante: 

 

MISS. PROG. TIT. MACR. CAP. IMPORTO ANNO 

1 8 2 2 1380/09 5.551,00 2022 

 

 

3) Di perfezionare l’acquisto, di cui al presente impegno, con le modalità e nelle forme previste 

dalla piattaforma Start; 

 

4) Di dare atto che la posizione CIG è Z5938B9D00 e che i pagamenti dovranno essere 

effettuati su apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010; 

 

5) Di dare atto di avere accertato preventivamente che la spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 

 

6) Di liquidare la suddetta spesa dietro presentazione di regolare fattura elettronica vistata dal 

Responsabile del Settore II° mediante determinazione dopo che sarà esperito il controllo 

sulla regolarità contributiva; 

 

7) Di dare atto altresì , ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art.1 comma 9 lett. A) 

della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

nei confronti del responsabile del procedimento;  

 

8) Di dare atto che il Responsabile del procedimento quale Responsabile del Servizio Tributi è 

la Dott.ssa Tamara Migliacci. 

 

  



 

 Il Responsabile 2° Settore  

    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 2° Settore  

          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2022 ACQUISIZIONE SOFTWARE 

PER INFORMATIZZAZIONE 

PROCEDURE - FINANZIATO 

CON AVANZO ECONOMICO 

1380/09 3967/22 5.551,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


